inv. 63.483). Se succed apoi colaborări avînd îndeobște teme cultu- ral-artistice (Teatrul Național, Școala dramatică, Organizarea Universității ș.a.) din ce în ce mai pigmentate de nerv polemic pînă ce acesta se convertește de-a dreptul în pamflet, ca în Iadul pardosit cu ginduri bune, apărut la 11/23 noiembrie 1887. Dar genul acesta de „combativitate" producea probabil dificultăți gazetei ; cert este că scriitorul nota contrariat întîrzierea plăților și o interpreta în consecință : „Vor să ucidă pe toți cei ce nu se supun proiectelor lor infame de dominație. Știința, literatura, artele, toate acestea sînt pentru ei superflue.